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Det övergripande syftet med denna avhandling var att undersöka associatio-
ner mellan sociala påfrestningar relaterade till familjen, skolan och individen 
och ungdomars psykosomatiska besvär samt undersöka vilka faktorer som kan 
tänkas påverka styrkan mellan dessa associationer. För att samla in data till de 
fyra studierna som inkluderas i denna avhandling användes en tvärsnittsdesign. 
Data samlades in med hjälp av enkäter bland 3764 ungdomar som var mel-
lan 13 och 15 år. Multinomial logistisk regression användes för att analysera 
associationer mellan sociala påfrestningar relaterade till familjen, skolan och 
individen och självrapporterade psykosomatiska besvär. Rasch-analys användes 
för att psykometriskt utvärdera mått som använts i studierna (II-IV) och som 
huvudanalysmetod i studie I för att bedöma de psykometriska egenskaperna för 
den svenska versionen av General Self-Efficacy Scale. Skolrelaterade påfrest-
ningar som visade signifikanta associationer till ungdomars självrapporterade 
psykosomatiska besvär var press från skolarbete, elevers uppfattning om skol-
personalens arbete mot mobbning och utsatthet för mobbning. Familjerelatera-
de påfrestningar som visade signifikanta associationer till ungdomars självrap-
porterade psykosomatiska besvär var boendesituation, föräldrars arbetslöshet, 
samt föräldrars krav på skolprestationer. Faktorer relaterade till individen som 
visade signifikanta associationer till psykosomatiska besvär var att ha en funk-
tionsnedsättning och/eller långvarig sjukdom, lägre grad av tilltro till sin egen 
förmåga samt ungdomars egna krav på skolprestationer. Kön påverkade styr-
kan i associationen mellan tilltro till den egna förmågan och psykosomatiska 
besvär. Slutsatser är att skolkuratorer bör fokusera på att stärka elevers tilltro 
till sin egen förmåga samt arbeta med aspekter så som elevers press relaterat 
till skolarbetet samt krav på bra skolprestationer. Dessutom behövs ett särskilt 
fokus på flickor då de tillhör en riskgrupp i vissa avseenden samt på ungdomar 
som bor med en ensamstående förälder eller de som bor utan sina föräldrar. Fler 
slutsatser är att socialt stöd från vuxna i skolan är viktigt i relation till ungdo-
mars psykosomatiska besvär, oavsett om eleven är utsatt för mobbning eller ej. 
Den svenska versionen av General Self-Efficacy Scale är ett giltigt och pålitligt 
mätinstrument att använda bland ungdomar. 
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